06/10/2021 16:02 SEI/MP - 9067938 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102885… 1/5

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT
2ª Câmara de Julgamento

Ata
Brasília/DF, 05 de março de 2021.

CEEXT N° 06/2021– 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às 09 horas, foi aberta a Reunião -
realizada excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia da COVID-19 -, pela Presidente de
Câmara, Ana Paula Silva Braga, com a presença dos demais membros, Flavia Pires Ramos Oliveira e
Michelle Lopes Rodrigues.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384 de 11
de janeiro de 2021, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento
dos servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal.

Foram apresentados para julgamento 151 processos.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

Processo COM PRIORIDADE CONCEDIDA -  necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:
PAULO MONTEGOMERE SANTOS DE SOUZA CRUZ 05502.005641/2015-16

DEFERIR com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do interessado:
ANEUZITON SOUZA DANTAS 05502.059889/2015-99
ANTONIO DE SOUZA LIMA FILHO  05502.001391/2015-37
ERISNEIDE SILVA PEREIRA COSTA ​​ 05502.000117/2015-47
IRAIDE RODRIGUES DOS SANTOS 05502.004888/2015-15
MARIA IMACULADA DE LIMA BEZERRA 05502.005061/2015-11
MARIA ONEIDE VIEIRA DE OLIVEIRA 18791.000379/2017-19
MARIA VERA LÚCIA RODRIGUES SOARES 05502.003437/2015-52
RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA 05502.059792/2015-31
VALÉRIA JEANE GOMES DOS REIS  05502.003640/2015-29
WALNEY JANDER RIBEIRO LINS 05502.064246/2015-67

Processos analisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:
ABEL ALVES DA CUNHA 05502.003587/2015-66
ADALGISA BRITO DE MENEZES LIMA 05502.001559/2015-12
AIDA MARIA MOTTA DAMASCENO 05502.062292/2015-21

06/10/2021 16:02 SEI/MP - 9067938 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102885… 2/5

ALBERLANDO SILVA DA ENCARNAÇÃO 05502.622162/2015-16
ALMERINDA DE SOUZA FERREIRA 05502.005868/2015-53
ALMIR ALVES DE AZEVEDO 05502.062398/2015-25
ANA MARIA AIRES 18791.000265/2017-61
ANDERSON OLIVEIRA DA SILVA 05502.005782/2015-21
ÂNGELA MARIA APOLINÁRIO VIRIATO 05502.060315/2015-63
ANTÔNIO FRANCISCO NUNES DE CARVALHO 05502.002585/2015-50
ANTÔNIO RODRIGUES FILHO  05502.065507/2015-66
AROLDO MAIRTON COSTA BATISTA 05502.004517/2015-25
AUREA JANE MAECEDO PINHO 05502.004499/2015-81
BRENDAR ANA CARNEIRO  05502.002489/2015-10
CARLOS ALBERTO PAVELEGINI DE MEDEIROS  05502.001107/2015-22
CARLOS PEREIRA DE MELO LIMA 05502.003483/2015-51
CELESTINA FRANCISCA LINO 05502.062559/2015-81
CÍCERO BATISTA DA SILVA BORGES  05502.065489/2015-12
CLAUDECI DA SILVA BARBOSA 05502.005910/2015-36
CLEONICE BARBOSA LIMA 05502.062558/2015-36
DALVANIR VIANA BARROS 05502.003331/2015-59
DANIEL SOBREIRO DA SILVA​ 05502.004559/2015-66
DEUSALINA SILVA DE SOUZA 05502.059214/2015-40
DEZINHO ALVES DE OLIVEIRA  05502.061049/2015-96
DILMO DOS SANTOS PINA   05502.003837/2015-68
DOMINGOS FERREIRA CHAVES 05502.001413/2015-69
EDELSON INÁCIO DA SILVA 05502.063237/2015-59
EDIMILSON DAMASCENO GOMES  05502.063241/2015-17
ELIESIO COSTA DIAS  05502.060184/2015-14
ELISMAR BATISTA PINTO 05502.065356/2015-46
ELIVALDO DE ARAÚJO ANDRADE 05502.001304/2015-41
ELMAR MOURA DOS SANTOS 05502.065635/2015-18
ERBÊNIA DA SILVA COÊLHO  05502.061052/2015-18
ESPEDITO DE PAULA R. JUNIOR 05502.003181/2015-83
EUNICE MARIA DOS SANTOS 05502.004827/2015-40
EZILEUDA SILVEIRA ROCHA​ 05502.061694/2015-17
FERNANDO MENEZES GURGEL​ 05502.059684/2015-11
FIDEL PEREIRA DE MELO  05502.000572/2015-46
FLORIANO BATISTA NETO 05502.063549/2015-62
FRANCINEIDE DA SILVA SOUZA 05502.063227/2015-13
FRANCISCA CARNEIRO LOPES 05502.060744/2015-31
FRANCISCA DA COSTA BORGES 05502.064742/2015-11
FRANCISCA DAS CHAGAS OLIVEIRA E OLIVEIRA  05502.003911/2015-46
FRANCISCA DE OLIVEIRA COSTA​ 05502.062079/2015-10
FRANCISCO ALVES DE CASTRO  05502.060747/2015-74
FRANCISCO SERVULO BARBOSA 05502.060765/2015-56
ILDENIR DE SOUSA E SILVA 05502.001791/2015-42
IVONALDO FERREIRA DOS SANTOS 05502.061357/2015-11

06/10/2021 16:02 SEI/MP - 9067938 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102885… 3/5

IVONETE INÁCIO GOMES 05502.004829/2015-39
JOÃO ALVES 05502.060093/2015-89
JONAS CLEITON SILVEIRA TAVEIRA 05502.003974/2015-01
JOSÉ ETEVALDO URBANO 05502.004182/2015-45
JOSÉ FLÁVIO PAZ  05502.004360/2015-38
JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA FILHO 05502.001273/2015-29
JOSÉ ROMÃO ALVES 05502.062437/2015-94
JOSELINO DE SOUZA SILVA 05502.061641/2015-98
JOZILENE RIBEIRO DE CARVALHO  05502.063432/2015-89
LENIR ASSIS DE ALMEIDA  05502.059910/2015-56
LEO GALDINO DE SOUZA  05502.059994/2015-28
LILIA CAVALCANTE MARTINS 05502.059700/2015-68
LUZIA FARIAS 05502.062962/2015-18
MANUEL ALVES DE LIMA​ 05502.063652/2015-11
MARIA ANTONIA MADEIRA DA SILVA 05502.001637/2015-71
MARIA AUXILIADORA DA CUNHA RODRIGUES 05502.063092/2015-96
MARIA BENEDITA BORGES DA FONSECA 05502.003250/2015-59
MARIA DALVA REGES BACCARIN  05502.065148/2015-47
MARIA DO SOCORRO MOURA CRUZ 05502.001252/2015-11
MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE SOUSA 05502.003285/2015-98
MARIA DO SOCORRO SANTOS BECKMAN  05502.064739/2015-05
MARIA EDINALDA DA SILVA 05502.002296/2015-51
MARIA GERALDA DOS SANTOS NEGREIRO  05502.059607/2015-53
MARIA LUZIA DE ALCANTARA DE ARAÚJO 05502.002071/2015-02
MARIA MADALENA RODRIGUES MENDES  05502.005006/2015-21
MARIA PERPÉTUA GAMA DE ALMEIDA  05502.004131/2015-13
MARIA SOARES BORGES​ 05502.002385/2015-05
MARIA SORAYA DE MELO MUNDIM 05502.004649/2015-57
MARIA TEREZA DA SILVA COSTA 05502.003520/2015-21
MARIA TEREZA GRANGEIRO  05502.065592/2015-62
MARINALVA ALVES DE SOUZA 05502.062726/2015-93
MARINÊS CUNHA CARNEIRO 05502.005758/2015-91
MARIO RODRIGUES SILVA  05502.061500/2015-75
MARY JANE SILVA DOS SANTOS 05502.061752/2015-02
NALSON FERNANDES DA SILVA​  05502.060245/2015-43
NILZA SAMPAIO DE SOUZA 05502.065411/2015-06
OUVIDIA DE SOUZA CAMPOS  05502.002453/2015-28
PERCIVAL ALVES DE CASTRO​  05502.003448/2015-32
PERES PEREIRA DE ARAÚJO  05502.004403/2015-85
RAILDA RODRIGUES BARROS  18791.000017/2018-09
RAIMUNDA COSTA PEREIRA  05502.003088/2015-79
RAIMUNDA CREUZENIRA ALMEIDA LEMOS 05502.064404/2015-89
RAIMUNDA DE SOUSA SILVA  05502.005957/2015-08
RENATO RABELO DE SOUZA   05502.001982/2015-12
RENATO SANTOS BARBOSA  05502.062158/2015-21

06/10/2021 16:02 SEI/MP - 9067938 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102885… 4/5

ROBSON SILVA DE OLIVEIRA 05502.003304/2015-86
ROSANA DA COSTA CASTRO 05502.004319/2015-61
ROSILENE VILENA DE ARAÚJO 05502.060596/2015-54
RUBMAR FIGUEIREDO DA COSTA 05502.003065/2015-64
SAIONARA RIBEIRO DO CARMO RODRIGUES 05502.001039/2015-00
SALVADOR FRANCISCO BARROCA   05502.000599/2015-39
SANDOVAL SOUZA DE ARAÚJO  05502.059287/2015-31
SEBASTIÃO JORGE DE FARIAS 05502.063730/2015-79
SEBASTIÃO RIBEIRO DA CONCEIÇÃO 05502.001993/2015-94
SÉRGIO FERREIRA DE PAULA 05502.060255/2015-89
SEVERINO GERALDO DE SOUZA 05502.061258/2015-30
TANIA MARIA MACÊDO SOUZA TAVARES 05502.004619/2015-41
TIBURCIO COSTA RIBEIRO 05502.060441/2015-18
VALMIRA DOS SANTOS​ 05502.064209/2015-59
VILAUBA FERREIRA DIAS DANTAS  05502.000562/2015-19

INDEFERIR:
ADELSON JOSÉ DA SILVA 05502.004303/2015-59
ALUISIO PEIXOTO RAMOS 05502.004512/2015-01
ANA RUTH CORDOVIL DA SILVA​ 05502.062397/2015-81
ARI LUNARDI​ 05502.063321/2015-72
CARLOS AUGUSTO SOARES TRINDADE 05502.005140/2015-21
CARLOS CORREA DE CAMPOS 05502.065481/2015-56
DAVID GALVÃO DA COSTA  05502.003356/2015-52
DIRCINHA RAPOSO DO NASCIMENTO 05502.001656/2015-05
ELINALVA MACÊDO DE LIMA  05502.060126/2015-91
FRANCISCA DAS CHAGAS LIRA DOS SANTOS 05502.062069/2015-84
FRANCISCO DINIZ DE LIMA 05502.005940/2015-42
GILVAN SALVADOR DA SILVA 05502.061536/2015-59
JONAS MARREIRO SOUZA 05502.063163/2015-51
JOSÉ DIAS CASTRO 05502.065500/2015-44
JOSÉ SUCRE DOS SANTOS 05502.059554/2015-71
JULIA GOMES SANTOS 05502.063283/2015-58
MARCELO RICARDO FONTANARI DOS SANTOS 05502.059135/2015-39
MARDETE ALVES DA SILVA 05502.061390/2015-41
MARIA AUXILIADORA DA FONSECA E SILVA 05502.062309/2015-41
MARIA DO SOCORRO CRUZ MELO 05502.064261/2015-13
MARIA ELIZÂNGELA DA SILVA VALLE 05502.004100/2015-62
MARIA ROSIMAR DE SOUZA MENDES 05502.059473/2015-71
OZANETE DOS SANTOS FERREIRAS​ 05502.003373/2015-90
PAULA FRANCINETI DE FARIAS CHAVES 05502.062359/2015-28
RAIMUNDO REIS GUEDÊLHA 05502.060147/2015-14
REGINA CÉLIA CASTRO DE ALBUQUERQUE 05502.005418/2015-61
REJANE CRISTINA OLIVEIRA MARTINS 05502.062127/2015-70
RIANE LEOCADIO DA SILVA 05502.059805/2015-17

06/10/2021 16:02 SEI/MP - 9067938 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102885… 5/5

ROSA GATORNO COSTA BICO 05502.003291/2015-45
ROSINEIDE DE SOUZA MAGALHÃES 05502.060940/2015-13
VALDENIRA DA SILVA FERREIRA 05502.064207/2015-60
WILSON FAUSTINO DA SILVA 05502.003361/2015-65

________________________________________________
Errata:

Na ata 05/2021, onde se lê SANDRA DE SOUZA 05502.001188/2015-61, leia-se  AURICELIA UCHOA
DA SILVA 05502.001188/2015-61.

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Ana Paula Silva Braga
Michelle Lopes Rodrigues

Flavia Pires Ramos Oliveira

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Presidente de Câmara, em
05/03/2021, às 19:09.

Documento assinado eletronicamente por FLÁVIA PIRES RAMOS OLIVEIRA, Membro de
Câmara, em 05/03/2021, às 19:09.

Documento assinado eletronicamente por Michelle Lopes Rodrigues, Membro de Câmara, em
05/03/2021, às 19:12.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 9067938 e o código CRC 640C5C39.

Processo N° 18791.000076/2018-79 9067938